

Lietuvos bibliotekininkų draugijos X suvažiavimo rezoliucija

Suvažiavimo delegatai, atstovaujantys daugiau kaip 2800 bibliotekinės bendruomenės narių, priėmė rezoliuciją, kuria siekia atkreipti valdžios institucijų ir visuomenės dėmesį į bibliotekų vaidmenį Lietuvos kultūros lauke, jų potencialą ir problemas kuriant darnią kultūrą, ugdant darnų žmogų ir darnią visuomenę.

Suvažiavimo delegatai, atsižvelgdami į tai, kad naujosios vyriausybės programoje daug dėmesio skiriama strateginiam kultūros vaidmeniui valstybės politikoje, visiems prieinamai ir visus įtraukiančiai kultūrai, turtingo kaimo kultūrinio gyvenimo kūrimui ir socialinės infrastruktūros plėtrai, regionų patrauklumui didinti ir verslumui skatinti, reiškia susirūpinimą dėl Lietuvos bibliotekų situacijos. Šiuolaikiška biblioteka nėra tik kultūros nešėja tradicinėmis priemonėmis, ji tapo tarpininke tarp žmogaus ir informacijos. Bibliotekos ugdo gyventojų gebėjimus naudotis elektroninėmis paslaugomis ir didina jų informuotumą apie naujas technologijas ir elektronines paslaugas, vykdo edukacinius ir naujų technologijų, elektroninių paslaugų sklaidos projektus.

Suvažiavimo delegatai atkreipia dėmesį į tai, kad:

1. šių dienų visuomenės poreikius atitinkančio bibliotekininko, informacijos specialisto kvalifikaciniams gebėjimams keliami labai aukšti reikalavimai. Todėl bibliotekininkų kvalifikacijos kėlimui reikalingas nuolatinis dėmesys ir finansavimas, neapsiribojantis tik projektiniu finansavimu;
2. bibliotekų darbuotojų atlyginimų koeficientai vis dar nesiekia švietimo sektoriaus darbuotojų koeficientų lygio. Tai neskatina darbuotojų motyvacijos, profesinio konkurencingumo, trukdo pradėti naujas veiklas. Švietimo ministerijai pavaldžių bibliotekų darbuotojų daugeliu atveju nepasiekė 2014–2016 metais vykdyta kultūros darbuotojų atlyginimų didinimo programa;
3. nepakankamas dokumentų fondų atnaujinimas kelia grėsmę žinių visuomenės kūrimui. Todėl tikimės, kad artimiausiu metu bibliotekoms bus ne tik grąžintos iki 2008 m. skirtos lėšos dokumentams įsigyti, bet ir padidintos, o Lietuva pagal vienam gyventojui skiriamas biudžeto lėšas knygoms viešosiose bibliotekose įsigyti bus tarp lyderių Europos Sąjungoje;
4. lėtas bibliotekų renovacijos ir modernizavimo procesas trukdo bibliotekoms būti patraukliomis laisvalaikio leidimo, edukacinės veiklos ir žinių siekimo vietomis. Todėl siūlome atsakingai ir objektyviai įvertinti dabartinę bibliotekų renovacijos ir modernizavimo situaciją, iširti lėšų poreikį ir užtikrinti reikalingų išteklių skyrimą, panaudojant Valstybės investicijų fondo, ES struktūrinių fondų lėšas;
5. senstanti kompiuterinė ir programinė įranga, kelianti grėsmę Lietuvos bibliotekų informacinių sistemų plėtrai, ir ribotos galimybės taikyti modernias technologijas trukdo teikti kokybiškas ir inovatyvias paslaugas, todėl siūlome dabartiniame ES struktūrinių fondų paramos lėšų panaudojimo etape (iki 2020 m.) sudaryti tinkamas sąlygas atnaujinti kompiuterinę ir programinę įrangą, atitinkančią modernių informacinių paslaugų teikimo reikalavimus.

Vilnius, 2017 m. sausio 6 d.